
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 15     del  28-02-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

ADESIONE ALLA PROPOSTA DELL'ENTE DI FORMAZIONE SOC. COOP.
CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII DI ANCONA, PER FUTURA ATTIVAZIONE
DI STAGE FORMATIVI A FAVORE DEGLI ALLIEVI DEL CORSO DI
OPERATORE SOCIO SANITARIO, ANNUALITÀ 2020/2021.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile del Servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per l’adozione del presente
atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile non comportando di per sé il
presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata rispetto agli stanziamenti già inscritti in bilancio;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della
motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di aderire, per le motivazioni riportate nell’allegato documento istruttorio, alla proposta della Società Cooperativa Sociale
“Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona, per la futura attivazione di stage formativi gratuiti presso i servizi sociali del
Comune di Servigliano a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità 2020/2021.

Di approvare, a tal fine, l’allegato schema di adesione per la futura attivazione di stage formativi gratuiti presso i servizi
sociali del Comune di Servigliano a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità 2020/2021.

Di dare atto che:
- alla sottoscrizione dell’adesione della proposta dell’Ente di formazione Soc. Coop. Centro Papa Giovanni XXIII di
Ancona, per la futura attivazione di Stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità
2020/2021 ed ai conseguenti atti di gestione provvederà il responsabile del compente servizio;
- nessun onere è a carico del Comune di Servigliano (soggetto ospitante), in quanto gli oneri assicurativi RCT e INAIL
sono a carico della suddetta Società Cooperativa Sociale “Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona;
- gli alunni che parteciperanno agli stage formativi organizzati dalla Società Cooperativa Sociale “Papa Giovanni XXIII”
ONLUS di Ancona che si svolgeranno presso le strutture ed i servizi sociali del Comune di Servigliano verranno
individuati, di volta in volta dalla suddetta dalla Società Cooperativa Sociale.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Con successivi voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese, di

DICHIARARE

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo 18.08.2000,
n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, al fine di sottoscrivere l’atto di adesione in questione in tempi brevi.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.LGS. n. 267/2000;
Legge n. 107/2005;
DGR N. 666/08;
Conferenza permanente Stato Regioni del 22/02/2001.

MOTIVAZIONE

Con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 20 febbraio 2020, al n. 1402, la Società Cooperativa Sociale
“Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona, depositata agli atti di ufficio, ha chiesto la disponibilità del Comune di
Servigliano per la futura attivazione di Stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario,
annualità 2020/2021.

Il progetto da realizzare all’interno dello stage:
1) rappresenta un’occasione ideale per l’acquisizione e lo sviluppo delle conoscenze di base, delle abilità
tecnico-professionali, delle competenze trasversali;
2) riveste una funzione orientativa finalizzata ad aiutare le persone nella scelta di uno specifico percorso formativo o
professionale, sperimentando direttamente nel contesto lavorativo le proprie capacità e competenze;
3) stimola il confronto e lo scambio di esperienze e di conoscenze;
4) rappresenta un luogo di verifica e di monitoraggio della qualità e della pertinenza delle competenze professionali e
contribuisce a rielaborare i contenuti in relazione alle difficoltà da risolvere e alle decisioni da prendere.

Gli obblighi del tirocinante sono:
Seguire le indicazioni del tutor supervisorea.
Rispettare gli obblighi di riservatezza circa i processi produttivi, prodotti o altre notizie relative all’azienda di cuib.
venga a conoscenza, sia durante che dopo lo svolgimento del tirocinio
Rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di igiene e sicurezzac.
Compilare il libretto di tirocinio durante lo svolgimento dello staged.
Consegnare all’ENTE il registro stagee.
il/la tirocinante dichiara inoltre di non avere malattie che possono essere aggravate dalle attività oggetto delf.
tirocinio e si obbliga a dichiarare lo stato di gravidanza al momento dell’avvio del tirocinio o successivamente
durante il tirocinio per la necessaria verifica di compatibilità con l’attività svolta

La Società Cooperativa Sociale “Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona:
nasce ad Ancona, nel 1996, su iniziativa del parroco Don Giancarlo Sbarbati, con l’obiettivo di creare spazi di-
aggregazione e animazione per alcuni ragazzi disabili del quartiere, rispondendo così ad un bisogno reale di
una parte, forse ancora inascoltata, della cittadinanza.
in breve tempo un’attività inizialmente di volontariato, cresce e si trasforma. Nel 1997 nasce il primo Centro -
Diurno che diventa subito uno dei pochi servizi rivolti alle famiglie con figli disabili che hanno terminato il
percorso scolastico. Poco dopo, viene aperto un secondo Centro e sono stipulate convenzioni con il Comune di
Ancona e l’Azienda Sanitaria.
Nascono, nel frattempo, e si sviluppano molteplici attività per promuovere lo sviluppo delle abilità degli ospiti e-
nel contempo raccogliere fondi a sostegno dei progetti, come la realizzazione di Bomboniere Solidali e il
progetto di Ristorazione Solidale.
Nel 2005 viene avviato un nuovo servizio: la prima Comunità Residenziale “Il Samaritano”, che permetteva di-
ospitare 8 persone disabili prive di riferimenti familiari. A questa prima Comunità Residenziale, nel 2010 se ne
affianca un’altra: il “Don Paolo Paolucci”.
La cooperativa sociale “Papa Giovanni XXIII” ha sempre investito nell’aggiornamento professionale e dal 2011-
organizza con sistematicità corsi di formazione, un modo efficace per affrontare le complessità del settore
disabilità.

Nell'ambito dei servizi sociali del Comune di Servigliano, vengono attivati interventi, servizi e progetti che hanno
sviluppato, nel tempo, iniziative a favore di minori, giovani, adulti ed in particolar modo delle fasce deboli della
popolazione serviglianese.

http://www.centropapagiovanni.it/centro-diurno.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/centro-diurno.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/centro-diurno.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/bomboniere-solidali.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/bomboniere-solidali.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/bomboniere-solidali.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/ristorazione-solidale.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/comunita-residenziale.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/comunita-residenziale.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/formazione.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/formazione.aspx
http://www.centropapagiovanni.it/formazione.aspx


4

I servizi sociali comunali soddisfano i requisiti di competenza e professionalità ed i livelli organizzativi idonei per la
realizzazione degli stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità 2020/2021.

La presenza ed il contributo degli studenti rappresenta una grande ricchezza anche per l'Ente in quanto portatori di
nuove idee, di nuove tendenze e di più ampie conoscenze ed interscambi.

La Legge n. 107 del 13 luglio 2015 – ex legge 24 maggio 1997 n. 196- relativa alla "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", ha definito i principi ed i criteri
generali per una disciplina organica della materia della formazione professionale, ponendo soprattutto in evidenza la
necessità di una maggiore integrazione del sistema della formazione pratica-professionale con il sistema
teorico-scolastico, attraverso il ricorso generalizzato a esperienze assistite sul posto di lavoro, quali strumenti individuati
in grado di realizzare il raccordo tra formazione didattica e mondo del lavoro.

Le azioni di sostegno e monitoraggio dell'attività formativa consentono un proficuo rapporto di collaborazione tra l'Ente
locale e gli Enti di Formazione.

Lo stage in questione non costituisce rapporto di lavoro ed il Comune di Servigliano non ha alcun obbligo di assunzione
al termine del periodo dello tage.

Nessun onere relativo allo stage in questione sarà a carico del Comune-soggetto ospitante, essendo gli oneri assicurativi
RCT e INAIL a carico della Società Cooperativa Sociale “Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona.

È sicuramente vantaggioso e conveniente per questo Ente avvalersi dell'opportunità offerta dalla Società Cooperativa
Sociale “Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona, di ospitare Stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore
socio sanitario, annualità 2020/2021.

Alla sottoscrizione dell’adesione della proposta dell’Ente di formazione Soc. Coop. Centro Papa Giovanni XXIII di
Ancona, per futura attivazione di Stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità
2020/2021 ed ai conseguenti atti di gestione ed alle singole autorizzazioni agli alunni che prenderanno parte agli stage
formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità 2020/2021, provvederà il responsabile del
compente servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:

- la Legge n. 107/2005;
- la DGR N. 666/08;

VISTO l’allegato schema di adesione alla proposta dell’Ente di formazione Soc. Coop. Centro Papa Giovanni XXIII di
Ancona, per futura attivazione di Stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità
2020/2021;

RICHIAMATI INOLTRE:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1
comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;



5

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6
bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della
motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di aderire, per le motivazioni riportate nell’allegato documento istruttorio, alla proposta della Società Cooperativa Sociale
“Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona, per la futura attivazione di stage formativi gratuiti presso i servizi sociali del
Comune di Servigliano a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità 2020/2021.

Di approvare, a tal fine, l’allegato schema di adesione per la futura attivazione di stage formativi gratuiti presso i servizi
sociali del Comune di Servigliano a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità 2020/2021.

Di dare atto che:
- alla sottoscrizione dell’adesione della proposta dell’Ente di formazione Soc. Coop. Centro Papa Giovanni XXIII di
Ancona, per la futura attivazione di Stage formativi a favore degli allievi del corso di operatore socio sanitario, annualità
2020/2021 ed ai conseguenti atti di gestione provvederà il responsabile del compente servizio;
- nessun onere è a carico del Comune di Servigliano (soggetto ospitante), in quanto gli oneri assicurativi RCT e INAIL
sono a carico della suddetta Società Cooperativa Sociale “Papa Giovanni XXIII” ONLUS di Ancona;
- gli alunni che parteciperanno agli stage formativi organizzati dalla Società Cooperativa Sociale “Papa Giovanni XXIII”
ONLUS di Ancona che si svolgeranno presso le strutture ed i servizi sociali del Comune di Servigliano verranno
individuati, di volta in volta dalla suddetta dalla Società Cooperativa Sociale.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 28-02-2020

ADESIONE ALLA PROPOSTA DELL'ENTE DI FORMAZIONE SOC. COOP.
CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII DI ANCONA, PER FUTURA ATTIVAZIONE
DI STAGE FORMATIVI A FAVORE DEGLI ALLIEVI DEL CORSO DI
OPERATORE SOCIO SANITARIO, ANNUALITÀ 2020/2021.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-03-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 28-02-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-03-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-03-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


